determine si se debe declarar que la liquidación del CONTRATO 

N°142-2017- MINAGRI-PSI, se encuentra APROBADA O 

CONSENTIDA, con las observaciones realizadas por el consorcio 

recurrente con la CARTA N° 10-2019- CONSORCIO MYD/RL 

(ANEXO 8A), con un saldo a favor del contratista por SI. 30,193.73 

(Treinta Mil Ciento Noventa y Tres con 73/100 Soles); en 

consecuencia, si se debe ordenar a la ENTIDAD demandada 

CUMPLA con dicho pago a favor del Consorcio. 

➢ SEGUNDA CUESTIÓN CONTROVERTIDA: En caso de no declararse 

que la liquidación se encuentra aprobada o consentida, que el Tribunal

[...]

CONTRATISTA:  

➢ Pago al Supervisor por 

Atraso Injustificado en 

la Ejecución de La Obra 

por atrasos por causas 

atribuibles al 

contratista. 

➢ S/. 24,670.80. 

Debiendo aprobarse, con saldo a favor del contratista, por el monto de 

S/. 30,193.73 (Treinta Mil Ciento Noventa y Tres con 73/100 soles) 

y, se ordene el pago a favor del CONSORCIO. 

➢ TERCERA CUESTIÓN CONTROVERTIDA: Determinar si, el Tribunal 

Arbitral debe ordenar al PSI, asumir el pago los costos del arbitraje, 

que comprenden: los honorarios y gastos del Tribunal Arbitral, los

[...]

días) por el importe de S/. 281,188.65 (Doscientos Ochenta Mil 

Ciento Ochenta y Ocho con 65/100 soles). 

• Otras penalidades, por no mantener vigente la póliza CAR desde el 

10 de septiembre de 2018 hasta el 31 de julio de 2019, por el importe 

de S/. 632.674.46 (Seiscientos Treinta y Dos Mil Seiscientos Setenta 

y cuatro con 46/100 soles) 

• Pago al Supervisor por el atraso injustificado en la ejecución de la 

obra por atrasos por causas atribuibles al contratista por el importe 

de S/. 24,670.80 (Veinticuatro Mil Seiscientos Setenta con 80/100 

soles) 

29. En ese sentido, manifestó que, al haber realizado sus observaciones a la 

liquidación de Contrato de obra elaborada por la ENTIDAD, mediante la 

Carta Nº 010-2019-CONSORCIO MYD/RL, el PSI tenía 15 días para 

pronunciarse sobre las mismas;

[...]

(Treinta Mil Ciento Noventa y Tres con 73/100 soles), liquidado por el PSI 

como saldo a su favor, pero solicitó la exclusión de los siguientes extremos, 

respecto a la liquidación de obra: 

- Penalidad por retraso injustificado en la ejecución de la obra (12 días) 

por el importe de S/. 281,188.65 (Doscientos Ochenta y Un Mil Ciento 

Ochenta y Ocho con 65/100 soles).  

- Otras penalidades, no mantener vigente la paliza CAR desde 

10/09/2018 hasta 31/07/2018, por el importe de S/. 632,674.46 (Seis 

Cientos Treinta y Dos Mil Seiscientos Setenta y Cuatro con 46/100 

soles).  

- Pago al Supervisor por atraso injustificado en la ejecución de la Obra 

por atrasos por causas atribuibles al contratista por el importe de S/. 

24,670.80 (Veinticuatro Mil Seiscientos Setenta con 80/100 soles). 

78. Al respecto, el PSI aseguró que dentro del plazo establecido cumplió con 

pronunciarse respecto a las observaciones realizadas por el CONSORCIO, 

notificando su disconformidad a las observaciones del Contratista y 

ratificando en todos sus extremos la liquidación de obra que practicó

[...]

incumplimiento no resultar justificado, conllevó a la aplicación de la 

penalidad por mora prevista en el artículo 133 del REGLAMENTO DE 

LA LEY, por el monto determinado en la liquidación aprobada por el 

PSI mediante Resolución Directoral Nº 171-2019-MINAGRI-PSI/DIR, la 

que asciende a S/. 281,188.65 (Doscientos Ochenta y Un Mil Ciento 

Ochenta y Ocho con 65/100 soles). 

150. Respecto a la Póliza CAR, señaló que el artículo 134 del REGLAMENTO 

DE LA LEY faculta a la ENTIDAD a consignar otras penalidades 

siempre que estás resulten objetivas, razonables y congruentes con el 

objeto de la convocatoria.